Item, dicuntur Deo placita, quia imprimebant timorem divinae severitatis; unde sacrificiorum institutio fuit divinae iustitiae vehemens et fortis impressio. Eo enim ipso quod ad mortem huiusmodi animalia offerebant mortique tradebant, se ipsos morte dignos ostendebant, et, si secundum merita peccatorum secundum severitatem divinae iustitiae iudicarentur, se reos morte in hoc opere recognoscebant. Unde et de mandatis sacrificiorum potest accipi illud Eccli. 2, 21: *Qui timent Dominum, custodient mandata illius*; et subdit: *Dicentes: si poenitentiam non egerimus, incidemus in manus Dei, et non in manus hominum*.

Item, dicuntur Deo placita, quia inducebant spem pietatis sive amorem bonitatis. Oblatio namque munerum et participatio sacrae mensae multam fiduciam praestat appropinquationis et familiaritatis ad Deum, quemadmodum dicit Apostolus, I Cor. 10, 16: *Panis, quem frangimus, nonne communicatio corporis Christi est?* Et subdit: *Videte, Israel secundum carnem; nonne qui edunt hostias participes sunt altaris?* Quare manifestum est huiusmodi sacrificia familiaritatem imprimere et proximitatem ad Deum, quoniam eos quasi Dei commensales quodam modo efficiebant; commensalitas autem est quasi summa communio post communionem causarum essendi, quae sunt pater et mater, et maxime effectiva familiaritatis. Propter quod, cum Deus non posset offerentibus versa vice comedendo communicare, mittebat interdum ignem de caelo, qui partem sacrificiorum sibi oblatam consumebat et quasi vice ipsius comedeat.

Dicendum igitur quod propter has utilitates ante introductionem idololatriae placuerunt ista sacrificia, quamvis propter se et in se considerata non placerent, sed propter hoc, quia erant per institutionem divinam ordinata ad honorificentiam divinae maiestatis, ad significationem futurae veritatis, ad impressionem timoris severitatis, ad introductionem spei sive amoris bonitatis. Item, post introductionem

Christi vorweg.<sup>3707</sup> Und ein besonderes, welches das Opfer eines demütigen Sinnes ist; daher Augustinus in Buch X *Vom Gottesstaat*, Kapitel 5: „Wenn Gott nicht gewollt hätte, dass die Opfer, die er will, deren einziges *ein zerknirsches und erniedrigtes Herz* ist<sup>3708</sup>, mit Opfern dargestellt werden, sodass man glaubt, dass er sie gewünscht hat, weil sie ihn erfreuten, dann hätte er durchaus nicht im Alten Gesetz ihre Darbringung vorgeschrieben.“<sup>3709</sup>

Weiter werden sie Gott gefällig genannt, weil sie die Furcht vor der göttlichen Strenge einprägten; daher war die Einrichtung der Opfer eine energische und starke Einprägung der göttlichen Gerechtigkeit. Dadurch nämlich, dass sie solche Tiere zum Tode opferten und dem Tode überantworteten, zeigten sie sich selbst des Todes würdig und erkannten, wenn sie entsprechend den Verdiensten ihrer Sünden mit der Strenge der göttlichen Gerechtigkeit gerichtet würden, dass sie selbst in diesem Werk des Todes schuldig wären. Daher kann auch Sir 2,21 von den Opfergeboten aufgefasst werden: *Die den Herrn fürchten, werden seine Gebote halten*; und er fügt hinzu: *Wenn wir keine Buße tun, fallen wir in die Hände Gottes und nicht in die Hände der Menschen.*<sup>3710</sup>

Weiter werden sie Gott gefällig genannt, weil sie die Hoffnung der Frömmigkeit oder die Liebe der Güte eingeführt haben. Denn die Opferung von Gaben und die Teilnahme am heiligen Mahl verleiht viel Vertrauen in die Nähe und Freundschaft zu Gott, wie der Apostel sagt, 1Kor 10,16: *Ist das Brot, das wir brechen, nicht Teilhabe am Leib Christi?* Und er fügt hinzu: *Schaut auf Israel dem Fleisch nach: Haben die, welche die Opfergaben essen, nicht teil am Altar?*<sup>3711</sup> Darum ist es offensichtlich, dass solche Opfer eine Freundschaft und Nähe zu Gott einprägten, da sie sie gewissermaßen gleichsam zu Tischgenossen Gottes machten; die Tischgemeinschaft ist aber gleichsam die höchste Gemeinschaft nach der Gemeinschaft der Urheber des Seins, welche Vater und Mutter sind, und bewirkt in höchstem Maße Freundschaft. Deswegen, weil Gott nicht umgekehrt [etwas] den Darbringenden durch Essen mitteilen konnte, schickte er bisweilen Feuer vom Himmel,<sup>3712</sup> das einen Teil der ihm dargebrachten Opfer verzehrte und gleichsam an seiner Stelle aß.

Es ist also zu sagen, dass wegen dieser Nutzen vor der Einführung der Götzenverehrung diese Opfer gefielen, wenn sie auch um ihrer selbst willen und an sich betrachtet nicht gefielen, sondern deswegen, weil sie durch göttliche Einrichtung auf die Ehrerweisung gegenüber der göttlichen Erhabenheit hingeeordnet waren, zur Bezeichnung der zukünftigen Wahrheit, zur Einprägung der Furcht vor der Strenge, zur Einführung von Hoffnung oder Liebe der Güte. Und nach der Einführung der Göt-

---

**3707** Isidor, *Mysticorum expositiones sacramentorum seu Quaestiones in Vetus Testamentum* 1,1 (PL 83, 321); *Glossa ordinaria* zum Buch Levitikus, praefatio (ed. Froehlich/Gibson Bd. 1, 209a).

**3708** Ps 50,19.

**3709** Augustinus, *De civitate dei* X,5 (CChr.SL 47, 277; CSEL 40/1, 453).

**3710** Sir 2,22.

**3711** 1Kor 10,18.

**3712** Vgl. 1Kön 18,38; 2Chr 7,1.

idololatriae dicuntur placuisse propter cautelam erroris. Unde Levit. 17, 5: *Offerent filii Israel hostias suas sacerdoti ad ostium tabernaculi, et nequaquam ultra immolabunt hostias suas daemonibus*. Ex quo patet quod placebant Deo ut offerrentur sibi ex comparatione, scilicet ne ea idolis immolarent.

**[Ad obiecta]:** 1. Ad illud ergo quod primo obicit de sacrificio Abel, dicendum quod hoc dicitur non ratione oblatis, sed ratione offerentis. Non enim petitur ut sacrificium corporis Domini acceptabile fiat Deo, quod est acceptabilissimum et oblatio *Deo in odorem suavitatis*, sicut dicitur ad Ephes. 5, 2, sed petitur ut actio offerentis sit accepta sicut fuit accepta actio Abel; quae quidem acceptatio fuit quantum ad devotionem ex parte offerentis et quantum ad impetrationem ex parte acceptantis. Unde ad Hebr. 10, 5, super illud: *Holocausta et oblationem noluit, corpus autem aptasti mihi*, dicit Glossa: «Nunquam in odoribus illis delectatus est Dominus, nisi in fide et desiderio offerentis».

2. Ad secundum vero quod obicitur quod *'respexit Dominus ad Abel et ad munera eius'*, dicendum quod munera non dicuntur accepta [802] nisi aut devotione offerentis aut propter utilitatem divinae institutionis, quae supra habita est, propter salutem hominis.

3. Ad tertium quod obicitur quod *'quidquid praecipit Deus ad faciendum, est sibi placitum'*, dicendum quod secundum distinctionem supra habitam temporum, temporis figurae scilicet et temporis gratiae, praecipit Deus ad faciendum tempore figurae ad hoc quod essent signa. Unde secundum hoc fuerunt ei placita, ut essent alterius, scilicet spiritualis sacrificii, signativa, non per se, et ideo non propter se, sed propter aliud Deo placita erant pro isto statu, secundum quod dicit Augustinus, ut supra habitum est, quod si spiritualia sacrificia «nollet illis sacrificiis significari, non de iis sacrificiis in lege Veteri praecepisset».

4. Ad quartum quod obicitur quod *'illa sacrificia ex caritate fiebant'*, dicendum quod in sacrificiis exterioribus duo erat considerare: ipsam rem sacrificatam, cui non habet iungi caritas, et ex hac parte non est dicere ratione caritatis ipsa sacrificia accepta Deo, et secundum hoc dicitur Rom. 3, 20: *Ex operibus Legis non iustificabitur omnis caro coram illo*; praeterea, ipsam actionem sacrificantis, et huic actioni potest

zenverehrung wird von ihnen gesagt, dass sie gefallen haben, wegen der Vorsichtsmaßnahme gegen den Irrtum. Daher Lev 17,5: *Die Kinder Israels sollen ihre Opfertgaben dem Priester am Eingang zum Bundeszelt geben, und auf keinen Fall sollen sie darüber hinaus ihre Opfertgaben den Dämonen darbringen*. Daraus geht hervor, dass es Gott gefiel, wenn sie ihm gemäß der Übereinkunft dargebracht wurden, nämlich damit sie sie nicht den Götzen darbrachten.

**[Zu den Einwänden]:** 1. Zu dem ersten Einwand in Bezug auf das Opfer Abels ist zu sagen, dass dies nicht hinsichtlich des Geopferten gesagt wird, sondern hinsichtlich des Opfernden.<sup>3713</sup> Es wird nämlich nicht erbeten, dass das Opfer des Leibes des Herrn Gott gefällig werde, welches Gott höchst gefällig und eine Darbringung *für Gott zum Wohlgeruch* ist, wie es in Eph 5,2 heißt, sondern es wird erbeten, dass die Handlung des Opfernden so gefällig sei wie die Handlung Abels gefällig war; denn diese Gefälligkeit bestand hinsichtlich der Ergebenheit vonseiten des Opfernden und hinsichtlich der Erlangung vonseiten des Annehmenden. Daher sagt die Glosse zu Hebr 10,5: *Brandopfer und Opferung hast du nicht gewollt, doch einen Leib hast du mir zurechtgemacht*: „Niemals hat sich der Herr an jenen Düften erfreut, außer am Glauben und der Sehnsucht des Opfernden.“<sup>3714</sup>

2. Zu dem zweiten Einwand, dass ‚*der Herr auf Abel und auf seine Gaben blickte*‘, ist zu sagen, dass Gaben nur gefällig genannt werden |802| entweder aufgrund der Ergebenheit des Opfernden oder wegen des Nutzens der göttlichen Einrichtung, die oben behandelt wurde, zum Heil des Menschen.

3. Zu dem dritten Einwand, dass ‚alles, was Gott zu tun vorschreibt, ihm gefällig ist‘, ist zu sagen, dass nach der Unterscheidung der Zeiten, die oben getroffen worden ist, nämlich zwischen der Zeit des Sinnbildes und der Zeit der Gnade, Gott zur Zeit des Sinnbildes zu tun vorgeschrieben hat zu dem Zweck, dass es Zeichen seien. Daher waren sie ihm demgemäß gefällig, damit sie für etwas anderes, nämlich das geistliche Opfer, zeichenhaft waren, nicht durch sich selbst und deshalb nicht um ihrer selbst willen, sondern wegen etwas anderem waren sie Gott gefällig nach jenem Stand, nach dem, was Augustinus sagt, wie es oben behandelt worden ist, dass, wenn er „nicht gewollt hätte, dass mit jenen Opfern“ geistliche Opfer „dargestellt werden, er nicht im Alten Gesetz etwas über jene Opfer vorgeschrieben hätte.“<sup>3715</sup>

4. Zu dem vierten Einwand, dass ‚jene Opfer aus Liebe dargebracht wurden‘, ist zu sagen, dass bei den äußeren Opfern zwei Dinge zu betrachten waren: die geopfertete Sache selbst, mit der die Liebe nicht verbunden werden kann, und von dieser Seite aus ist nicht zu sagen, dass aufgrund der Liebe diese Opfer Gott gefällig waren, und demgemäß heißt es in Röm 3,20: *Durch die Werke des Gesetzes wird nicht alles Fleisch vor ihm gerecht werden*; außerdem die Handlung des Opfernden selbst, und dieser Handlung kann die Liebe hinzugefügt werden, weil die Handlung selbst aus

3713 Vgl. Innozenz III., *De sacro altaris mysterio* V,3 (ed. Fioramonti/Sodi, 346–350).

3714 Glossa ordinaria zu Hebr 10,5 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 4, 440a).

3715 Augustinus, *De civitate dei* X,5 (CChr.SL 47, 277; CSEL 40/1, 453).

coniungi caritas, quia ipsa actio potest elici ex ipsa caritate. Unde secundum hanc partem possunt dici ipsa sacrificia accepta Deo, et secundum hoc intelligitur auctoritas Bedae: «Iustitia Legis suo tempore custodita, non solum temporalia, sed vitam conferebat aeternam».

5. Ad illud vero quod obicitur ex Exod. 20, 24, notandum est quod ante hominis lapsum necessaria erant tantummodo ea quae secundum dictamen rationis sunt facienda homini, ut moralia praecepta post lapsum vero praeter hoc necessarium erat ut liberationem suam homo intelligeret, ne desperaret. Unde secundum hoc necessaria fuerunt ei duo genera praeceptorum: quaedam, quae essent praecepta vitae agenda; quaedam, quae essent praecepta liberationis significandae. Praecepta vero quae erant vitae agenda sunt moralia praecepta et sunt ad faciendum simpliciter; praecepta liberationis significandae principaliter erant ad intelligendum liberationem futuram, ne de liberatione desperaret, ex consequenti vero ad faciendum, et haec fuerunt praecepta de sacrificiis. Unde sicut in homine est duplex instinctivum ad desiderium salutis, unum in vi affectiva, aliud in vi cognitiva, ita et in Lege, Exod. 20, datum est duplex praeceptum homini: praeceptum morale ad excitandum affectum ad faciendum ea quae pertinent ad suam salutem simpliciter et secundum omne tempus, et praeceptum de sacrificiis ad excitandum intellectum ad intelligendum futuram hominis liberationem principaliter. Praecepta enim sacrificiorum principaliter data sunt ad significandum, ex consequenti vero ad faciendum, quia, sicut dicit Augustinus, X *De civitate Dei*, «sacrificium visibile invisibilis sacrificii sacramentum est, id est sacrum signum est», et hoc modo fuerunt Deo accepta, ut dictum est.